
（公財）くまもと産業支援財団
令和7年3月31日現在 （単位：円）

当 年 度 前 年 度 増  減

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産 

　　　　現金預金 　現金預金 　 772,855,768 865,135,019 △ 92,279,251

　　　　未収金 　未収金 　 282,229,230 270,526,139 11,703,091

　　　　未収利息未収利息 16,581,705 14,991,380 1,590,325

　　　　前払費用前払費用 0 120,000 △ 120,000

　　　　一年以内回収予定長期貸付金一年以内回収予定長期貸付金 710,579,000 721,708,000 △ 11,129,000

　　　　前払金 　前払金 　 2,134,408 2,092,164 42,244

　　　　仮払金仮払金 816,000 0 816,000

　　　流動資産合計 1,785,196,111 1,874,572,702 △ 89,376,591

　　２．固定資産 

　　　(1) 基本財産 　

　　　　基本財産引当預金 　基本財産引当預金 　 83,930,000 23,930,000 60,000,000

　　　　基本財産引当投資有価証券 　基本財産引当投資有価証券 　 1,302,000,000 1,662,000,000 △ 360,000,000

　　　基本財産合計 1,385,930,000 1,685,930,000 △ 300,000,000

　　　(2) 特定資産 　

　　　　特定基金積立資産 　特定基金積立資産 　 666,000,000 666,000,000 0

　　　　くまもと産業創出基金積立資産 　くまもと産業創出基金積立資産 　 2,910,910,500 2,910,910,500 0

　　　　運用財産積立資産 　運用財産積立資産 　 10,000,000 10,000,000 0

　　　　運用財産積立資産（設備貸与） 　運用財産積立資産（設備貸与） 　 0 67,000,000 △ 67,000,000

　　　　退職給付積立資産 　退職給付積立資産 　 76,810,409 66,926,998 9,883,411

　　　　共済準備金積立資産 　共済準備金積立資産 　 6,435,865 6,643,952 △ 208,087

支援事業積立資産 　 88,127,561 94,282,699 △ 6,155,138
被災中小企業施設・設備整備支援事業基金
積立資産 　
被災中小企業施設・設備整備支援事業貸付
基金積立資産 　
被災中小企業施設・設備整備支援事業資金

　 積立準備金 　

　　　　起業促進投資原資定期預金起業促進投資原資定期預金 191,500,000 191,500,000 0

　　　　起業促進投資原資普通預金起業促進投資原資普通預金 118,215,362 23,265,264 94,950,098

　　　　起業促進投資有価証券起業促進投資有価証券 339,917,468 434,867,566 △ 94,950,098

UXｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝﾊﾌﾞ整備関連移転等積立資産 214,626,000 0 214,626,000

　　　特定資産合計 29,983,318,360 29,751,760,166 231,558,194

　　　(3) その他固定資産 　

被災中小企業施設・設備整備長期貸付金 　 9,960,742,599 10,650,078,000 △ 689,335,401

建物 　 187,952,631 198,035,276 △ 10,082,645

建物付属設備 　 11,670,668 12,862,691 △ 1,192,023

機械装置 　 1 1 0

車両運搬具 　 2 2 0

工具器具備品 　 4,975,587 5,863,678 △ 888,091

土地 　 388,122,457 388,122,457 0

建設仮勘定 85,402,270 0 85,402,270

ソフトウェア 14,926,762 15,058,592 △ 131,830

借地権 　 47,341,350 47,341,350 0

特許権 　 0 19,279 △ 19,279

電話加入権 　 1,148,540 1,148,540 0

出資金 　 201,600 201,600 0

　　　その他固定資産合計 10,702,484,467 11,318,731,466 △ 616,246,999

　　　固定資産合計 42,071,732,827 42,756,421,632 △ 684,688,805

　　　資　産　合　計 43,856,928,938 44,630,994,334 △ 774,065,396

607,579,195 527,167,187 80,412,008

貸 借 対 照 表

科　　　　目

24,660,000,000 24,660,000,000 0

93,196,000 93,196,000 0
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（公財）くまもと産業支援財団
令和7年3月31日現在 （単位：円）

当 年 度 前 年 度 増  減

貸 借 対 照 表

科　　　　目

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債 

未払金 　 38,290,591 37,174,168 1,116,423

未払法人税等 0 2,252,200 △ 2,252,200

前受金 　 1,890,290 1,755,126 135,164

預り金 　 3,820,748 8,699,843 △ 4,879,095

仮受金 4,000,000 0 4,000,000

短期借入金 　 500,000,000 500,000,000 0

一年以内返済予定長期借入金 　 585,256,000 842,371,192 △ 257,115,192

賞与引当金 　 11,005,378 10,833,794 171,584

　　　流動負債合計 1,144,263,007 1,403,086,323 △ 258,823,316

　　２．固定負債 

長期借入金 　 34,953,113,599 35,530,076,000 △ 576,962,401

被災中小企業施設・設備整備支援準備金 607,579,195 527,167,187 80,412,008

共済準備金 6,435,865 6,643,952 △ 208,087

預り敷金 　 2,713,500 2,997,000 △ 283,500

退職給付引当金 　 76,810,409 66,926,998 9,883,411

　　　固定負債合計 35,646,652,568 36,133,811,137 △ 487,158,569

　　　負　債　合　計 36,790,915,575 37,536,897,460 △ 745,981,885

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 

　　　　県寄付金 　 810,000,000 810,000,000 0

　　　　市町村寄付金 　 13,930,000 13,930,000 0

　　　　寄付金 　 509,632,830 509,632,830 0

　　　指定正味財産合計 1,333,562,830 1,333,562,830 0

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 683,930,000 683,930,000 0

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 649,632,830 649,632,830 0

　　２．一般正味財産 5,732,450,533 5,760,534,044 △ 28,083,511

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 702,000,000 1,002,000,000 △ 300,000,000

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 3,889,664,061 3,748,193,199 141,470,862

　　　正味財産合計 7,066,013,363 7,094,096,874 △ 28,083,511

　　　負債及び正味財産合計 43,856,928,938 44,630,994,334 △ 774,065,396
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（公財）くまもと産業支援財団
（単位：円）

収１ 収２ 計

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産 

　　　　現金預金 　 597,588,458 79,638,128 12,665,450 92,303,578 82,963,732 0 772,855,768

　　　　未収金 　 282,005,318 223,912 0 223,912 23,408,511 △ 23,408,511 282,229,230

　　　　未収利息 9,695,136 0 119,079 119,079 6,767,490 0 16,581,705

　　　　一年以内回収予定の長期貸付金 710,579,000 0 0 0 0 0 710,579,000

　　　　前払金 　 1,748,954 0 0 0 385,454 0 2,134,408

　　　　仮払金 816,000 0 0 0 0 0 816,000

　　　　会計間勘定（借） 　 50,000,000 0 0 0 217,860,855 △ 267,860,855 0

　　　流動資産合計 1,652,432,866 79,862,040 12,784,529 92,646,569 331,386,042 △ 291,269,366 1,785,196,111

　　２．固定資産 

　　　(1) 基本財産 　

　　　　基本財産引当預金 　 5,000,000 0 0 0 78,930,000 0 83,930,000

　　　　基本財産引当投資有価証券 　 0 0 0 0 1,302,000,000 0 1,302,000,000

　　　基本財産合計 5,000,000 0 0 0 1,380,930,000 0 1,385,930,000

　　　(2) 特定資産 　

　　　　特定基金積立資産 　 0 0 0 0 666,000,000 0 666,000,000

　　　　くまもと産業創出基金積立資産 2,910,910,500 0 0 0 0 0 2,910,910,500

　　　　運用財産積立資産 　 10,000,000 0 0 0 0 0 10,000,000

　　　　退職給付積立資産 　 0 0 0 0 76,810,409 0 76,810,409

　　　　共済準備金積立資産 　 0 0 0 0 6,435,865 0 6,435,865

　　　　支援事業積立資産 　 88,127,561 0 0 0 0 0 88,127,561

　　　　 被災中小企業施設・設備整備支援事業
　　　　 基金積立資産 　
　　　　 被災中小企業施設・設備整備支援事業
　　　　 貸付基金積立資産 　
　　　　 被災中小企業施設・設備整備支援事業
　　　　 基金積立準備金

　　　　起業促進投資原資定期預金 0 0 191,500,000 191,500,000 0 0 191,500,000

　　　　起業促進投資原資普通預金 0 0 118,215,362 118,215,362 0 0 118,215,362

　　　　起業促進投資有価証券 0 0 339,917,468 339,917,468 0 0 339,917,468

　　　　 ＵＸイノベーションハブ整備関連移転等
　　　　 積立資産

　　　特定資産合計 28,369,813,256 0 649,632,830 649,632,830 963,872,274 0 29,983,318,360

　　　(3) その他固定資産 　

　　 　　被災中小企業施設・設備整備長期貸付金 9,960,742,599 0 0 0 0 0 9,960,742,599

　　　　建物 　 43,800,563 73,039,438 0 73,039,438 71,112,630 0 187,952,631

　　　　建物付属設備 　 2,840,831 6,928,995 0 6,928,995 1,900,842 0 11,670,668

　　　　機械装置 　 1 0 0 0 0 0 1

　　　　車両運搬具 　 0 0 0 0 2 0 2

　　　　工具器具備品 　 2,340,920 0 0 0 2,634,667 0 4,975,587

　　　　土地 　 0 0 0 0 388,122,457 0 388,122,457

　　　　建設仮勘定 0 0 0 0 85,402,270 0 85,402,270

　　　　ソフトウェア 14,926,762 0 0 0 0 14,926,762

　　　　借地権 　 0 0 0 0 47,341,350 0 47,341,350

　　　　特許権 　 0 0 0 0 0 0 0

　　　　電話加入権 　 100,600 0 0 0 1,047,940 0 1,148,540

　　　　出資金 　 0 0 0 0 201,600 0 201,600

　　　　会計間勘定（借） 　 0 0 0 0 231,855,987 △ 231,855,987 0

　　　その他固定資産合計 10,024,752,276 79,968,433 0 79,968,433 829,619,745 △ 231,855,987 10,702,484,467

　　　固定資産合計 38,399,565,532 79,968,433 649,632,830 729,601,263 3,174,422,019 △ 231,855,987 42,071,732,827

　　　資　産　合　計 40,051,998,398 159,830,473 662,417,359 822,247,832 3,505,808,061 △ 523,125,353 43,856,928,938

　貸借対照表内訳表

令和7年3月31日現在　　  

科　　　　目 公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合　計

24,660,000,000

93,196,000 0 0 0 0 0 93,196,000

24,660,000,000 0 0 0 0 0

607,579,195

0 0 0 0 214,626,000 0 214,626,000

607,579,195 0 0 0 0 0

(1/2)
3



（公財）くまもと産業支援財団
（単位：円）

収１ 収２ 計

　貸借対照表内訳表

令和7年3月31日現在　　  

科　　　　目 公益目的事業会計
収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債 

　　　　未払金 　 36,950,974 6,108,000 24,080 6,132,080 18,616,048 △ 23,408,511 38,290,591

　　　　未払法人税等 0 0 0 0 0 0 0

　　　　前受金 　 1,050,000 840,290 0 840,290 0 0 1,890,290

　　　　預り金 　 0 0 0 0 3,820,748 0 3,820,748

　　　　仮受金 4,000,000 0 0 0 0 0 4,000,000

　　　　短期借入金 　 0 0 0 0 500,000,000 0 500,000,000

　　　　一年以内返済長期借入金 　 585,256,000 0 0 0 0 0 585,256,000

　　　　賞与引当金 7,888,874 0 0 0 3,116,504 0 11,005,378

　　　　会計間勘定（貸） 　 217,860,855 0 0 0 50,000,000 △ 267,860,855 0

　　　流動負債合計 853,006,703 6,948,290 24,080 6,972,370 575,553,300 △ 291,269,366 1,144,263,007

　　２．固定負債 

　　　　長期借入金 　 34,953,113,599 0 0 0 0 0 34,953,113,599

　　　 　被災中小企業施設・設備整備支援準備金 607,579,195 0 0 0 0 0 607,579,195

　　　　共済準備金 0 0 0 0 6,435,865 0 6,435,865

　　　　預り敷金 　 0 2,713,500 0 2,713,500 0 0 2,713,500

　　　　退職給付引当金 　 44,569,274 0 0 0 32,241,135 0 76,810,409

　　　　会計間勘定（貸） 　 100,097,378 131,758,609 0 131,758,609 0 △ 231,855,987 0

　　　固定負債合計 35,705,359,446 134,472,109 0 134,472,109 38,677,000 △ 231,855,987 35,646,652,568

　　　負　債　合　計 36,558,366,149 141,420,399 24,080 141,444,479 614,230,300 △ 523,125,353 36,790,915,575

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 

　　　　県寄付金 　 5,000,000 0 500,000,000 500,000,000 305,000,000 0 810,000,000

　　　　市町村寄付金 　 0 0 0 0 13,930,000 0 13,930,000

　　　　寄付金 　 0 0 149,632,830 149,632,830 360,000,000 0 509,632,830

　　　指定正味財産合計 5,000,000 0 649,632,830 649,632,830 678,930,000 0 1,333,562,830

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 5,000,000 0 0 0 678,930,000 0 683,930,000

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 0 0 649,632,830 649,632,830 0 0 649,632,830

　　２．一般正味財産 3,488,632,249 18,410,074 12,760,449 31,170,523 2,212,647,761 0 5,732,450,533

　　　　（うち基本財産への充当額） 　 0 0 0 0 702,000,000 0 702,000,000

　　　　（うち特定資産への充当額） 　 3,009,038,061 0 0 0 880,626,000 0 3,889,664,061

　　　正味財産合計 3,493,632,249 18,410,074 662,393,279 680,803,353 2,891,577,761 0 7,066,013,363

　　　負債及び正味財産合計 40,051,998,398 159,830,473 662,417,359 822,247,832 3,505,808,061 △ 523,125,353 43,856,928,938
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